ri I3RAGA
GABINETE DE APOIO AOS ÓRGÃOS AUTÁRQUICOS

EDITAL N.° ED/188/2017

DR. RICARDO BRUNO ANTUNES MACHADO RIO, Presidente da Câmara Municipal de Braga:

FAZ SABER QUE, em cumprimento do disposto no art°.56°. do Anexo Ida Lei n°. 75/2013, de 28 de

setembro, que a Câmara Municipal, em sua reunião ordinária, realizada em 5 de junho do corrente ano,

tomou as seguintes deliberações:

•Aprovara ata n°. 88)2017;

- Aprovar a atribuição de topónimo na FREGUESIA DE 5. VITOR: Rua Complexo Desportivo,
com início na Avenida Frei Bartolomeu dos Mártires e fim na rua da Fábrica.

Aprovar. Remeter à Assembleia Municipal os Contratos Interadministrativos de delegação de
competências: - Freguesia de Palmeira, obra “Pavimentação da Rua do Carregai”, no
montante de 59.837,00 €; - Freguesia de Sobreposta, obra “Requalificação das
Sobrelarguras das Avas da Igreja, Lageosa e Imaculada Conceição”, no montante de
169.962,94 €. - Freguesia de Sequeira, obra ‘Rua Antônio Lourenço Martins”, no montante
de 153.031,70 €; União das Freguesias de Arentim e Cunha, obra “Pavímentação da
Travessa da Costa — Cunha”, no montante de 20.891,28 €; União das Freguesias de
Celeirôs, Aveleda e Vimieiro, obra “Repavimentação da Rua da Pontinha - Celeirós”, no
montante de 65.061,10 €; União das Freguesias de Merelim S. Pedro e Frossos, obra
“Parque de Lazer da Rua António Rocha”, no montante de 24.810,36 €; União das
Freguesias de Real, Dume e Semelhe, para a utilização e gestão da Piscina Municipal das
Parretas pelo período de 1 ano.

- Aprovar. Voto contra da CDU o processo relativo ao pedido de delimitação de Unidade de
Execução dentro da UOPG 26- consolidação da polaridade periférica de Nogueira;

- Aprovar as propostas de atribuição de apoio financeiro a ASCREDINO — Associação
Social, Cultural, Recreativa e Desportiva de Nogueiró, no montante de 2.500,00 euros,
Clube Automóvel do Minho, no montante de 7.500,00 euros;

• Aprovar. Dar conhecimento à Assembleia Municipal dos pedidos de isenção de taxas
municipais;

- Aprovar a proposta relativa à aceitação de doação de 30 frações do bloco 2, situado na Rua
Nascente, com entradas pelos n°s 1, 2 e 3, da freguesia de Braga (S.Vitor), propriedade da
Bragahabit — Empresa Municipal de Habitação de Braga — EM:

MOD-CMB.02.0i02 ide 2

BRAGA
• GABINETE DE APOIO AOS ORGAOS AUTARQUICOS

- Aprovar. Remeter à Assembleia Municipal as propostas de atribuição de apoios financeiros: -

Freguesia de Figueiredo, no valor de 12.558,58 €; Freguesia de Figueiredo. no valor de

3.636,90 €; - Freguesia de Lamas, no valor de 31.766,20 €; União das freguesias de

Nogueira, Fraião e Lamaçães, um subsídio no valor de 58.818,21 €; União das freguesias de

Sta. Lucrécia de Algeriz e Navarra, um subsídio no valor de 43.777,35€;

- Aprovar. Remeter à Assembleia Municipal. Abstenção da COU, a proposta de desafetação do

domínio público municipal de parte de troço do caminho público incidente na Unidade de

Execução de Lomar, com a área de 487,25 m2, sito no Lugar do Muro, da União das freguesias

de [ornar e Arcos,

- Aprovar a proposta relativa à designação dos elementos representantes da autarquia no

Conselho Geral de Agrupamento de Escolas Dr. Francisco Sanches;

• Aprovar as propostas relativas às Normas de Participação, condições de participação e

preçário, relativamente à edição de verão —2017:

- Aprovar a “Carta Portuguesa para a Diversidade”;

• Aprovar os seguintes votos de louvor: Atletas da equipa de Futebol de Praia do Sporting Clube

de Braga, bem como ao Sporting Clube de Braga; - Equipa Feminina de Futebol do Sporting Clube

de Braga; ABC de Braga; Mariana Machado; Mário Peixoto e José Gonçalves bem como ao

Sporting Clube de Braga; Helena Lima, Ana Rita Fernandes, Maria Portela, Bárbara Pereira, Inês

José e Catarina Rodrigues; José Carlos Macedo bem como ao Sporting Clube de Braga.

Para constar se mandou passar o presente edital e outros de igual teor que vão ser afixados nos

lugares de estilo e no portal do Município wwv.cm-bragapt.

Braga e Paços do Município, 06-06-2017

O Presidente da Cârnara

(2rRio Rio)

CERTIDÃO DE AFDÇÃO

Certifica que afixei apresente edital em 7.06.2017 — Liliana Veiga

MOD-CMB,02,0102 2 de 2